[image: image1.wmf]
РЕШЕНИЕ
Собрания представителей

киевского сельского поселения

Моздокского района

Республики Северная Осетия-Алания

№ 4                                                                                  от  23 апреля 2012г.

Об утверждении Положения о порядке оформления бесхозяйного имущества в муниципальную собственность

В целях реализации полномочий органов местного самоуправления Киевского сельского поселения Моздокского района Республики Северная Осетия-Алания по решению вопросов местного значения, в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 17.09.2003 № 580 «Об утверждении Положения о принятии на учет бесхозяйных недвижимых вещей», Уставом муниципального образования Киевского сельского поселения, Собрание представителей Киевского сельского поселения решило:

1. Утвердить Положение о порядке оформления бесхозяйного имущества в муниципальную собственность (прилагается).

2. Обнародовать данное решение на информационном стенде в здании Администрации местного самоуправления Киевского сельского поселения.

        3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу

Киевского сельского поселения.

Глава Киевского
сельского поселения                                                В.Г.Федин

                                                                       Приложение

к решению Собрания представителей Киевского сельского поселения

 от 23.04.2012г. №4
Положение

о порядке оформления бесхозяйного имущества в муниципальную собственность

1. Общие положения

1. Положение определяет порядок оформления в муниципальную собственность муниципального образования Киевского сельского поселения бесхозяйного недвижимого имущества, расположенного на территории муниципального образования Киевского сельского поселения, а также порядок учета органами местного самоуправления Киевского сельского поселения такого имущества.

2. Положение распространяется на недвижимое имущество, которое не имеет собственника или собственник которого неизвестен, либо имущество, от права собственности на которое собственник отказался.

3. Администрация местного самоуправления Киевского  сельского поселения (далее по тексту - Администрация) в соответствии с нормами действующего законодательства, в порядке, установленном настоящим Положением, осуществляет:

- оформление документов для постановки бесхозяйного недвижимого имущества на учет органом, осуществляющим государственную регистрацию прав на недвижимое имущество;

- ведет учет бесхозяйного недвижимого имущества, расположенного на территории муниципального образования Киевского сельского поселения;

- совершает действия, связанные с обращением в суд с требованием о признании права муниципальной собственности на бесхозяйное недвижимое имущество.

2. Порядок оформления документов, необходимых для постановки на учет бесхозяйного недвижимого имущества

4. Выявление на территории Киевского сельского поселения бесхозяйного недвижимого имущества осуществляется Администрацией в процессе осуществления своих полномочий, на основании обращений юридических, физических лиц, содержащих сведения о наличии такого имущества, а также обращений собственников об отказе от права собственности на недвижимое имущество.

5. В рамках проверки выявленных объектов бесхозяйного имущества Администрация организует выезд на место предполагаемого нахождения бесхозяйного имущества уполномоченных представителей Администрации с составлением акта обследования имущества.

6. Администрация выясняет, имеет ли имущество собственника, известен ли собственник имущества, не отказался ли собственник от права собственности на имущество. В этих целях Администрация запрашивает:

1) документы, подтверждающие наличие собственников выявленных объектов недвижимого имущества, к которым относятся:

- документы, подтверждающие, что объект недвижимого имущества не имеет собственника или его собственник неизвестен, в том числе могут являться документы, выданные органами учета государственного и муниципального имущества, о том, что выявленный объект недвижимого имущества не учтен в реестрах федерального имущества, государственного имущества субъекта Российской Федерации и муниципального имущества,

- выданные соответствующими государственными органами (организациями), осуществлявшими регистрацию прав на недвижимость до введения в действие Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» и до начала деятельности учреждения юстиции по государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним, документы, подтверждающие, что права на выявленный объект недвижимого имущества ими не были зарегистрированы;

2) заявление собственника об отказе от права собственности на объект недвижимого имущества и согласии на постановку на учет этого имущества в качестве бесхозяйного (представляется в случае отказа собственника от права собственности на имущество).

Заявление предоставляется в Администрацию с копиями правоустанавливающих документов, подтверждающих наличие права собственности у лица, отказавшегося от права собственности.

Копии указанных правоустанавливающих документов могут быть удостоверены нотариально. В иных случаях на копиях правоустанавливающих документов должностное лицо Администрации должно сделать надпись об их соответствии подлинникам и указать дату, свою фамилию и инициалы. Надпись заверяется подписями указанного должностного лица и собственника, отказавшегося от права собственности на объект недвижимого имущества, а также печатью Администрации.

3) иные документы, необходимые для оформления бесхозяйного имущества.

7. В случае если в результате проверки будет установлено, что обнаруженное недвижимое имущество отвечает требованиям пункта 2 настоящего Положения, Администрация осуществляет сбор и подготовку следующих документов:

1) заявление в орган, осуществляющий государственную регистрацию права на недвижимое имущество и сделок с ним, о принятии на учет бесхозяйного недвижимого имущества, к которому должны быть приложены документы, подтверждающие, что объект недвижимого имущества не имеет собственника, или его собственник неизвестен, или от права собственности на него собственник отказался, а также документы, содержащие описание объекта недвижимого имущества, в том числе план объекта недвижимого имущества, согласно Положения о принятии на учет бесхозяйных недвижимых вещей, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 17.09.2003 № 580;

2) иные документы, подтверждающие, что выявленный объект недвижимого имущества является бесхозяйным.

8. Глава Администрации местного самоуправления Киевского сельского поселения своим распоряжением возлагает обязанность по подготовке документов и осуществлению действий, необходимых для постановки бесхозяйного недвижимого имущества на учет органом, осуществляющим государственную регистрацию прав на недвижимое имущество, на должностное лицо Администрации.

3. Постановка на учет бесхозяйного недвижимого имущества

9. Для постановки на учет объекта недвижимого бесхозяйного имущества Администрация обращается с заявлением и необходимыми документами в орган, осуществляющий государственную регистрацию права на недвижимое имущество и сделок с ним.

10. В течение 10 дней после принятия на учет объекта недвижимого бесхозяйного имущества, уполномоченное должностное лицо Администрации, на основании выписки из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о принятии на учет бесхозяйного объекта недвижимого имущества, сведения о принятом на учет объекте вносит в реестр бесхозяйных объектов, расположенных на территории Киевского сельского поселения (приложение1).

4. Оформление бесхозяйного недвижимого имущества в муниципальную собственность

11. По истечении года со дня постановки бесхозяйного недвижимого имущества на учет в органе, осуществляющем государственную регистрацию права на недвижимое имущество и сделок с ним, Администрация обращается в суд с заявлением о признании права муниципальной собственности на это имущество.

12. Право муниципальной собственности на недвижимое имущество на основании вступившего в законную силу решения суда подлежит государственной регистрации.

13. После проведения процедуры государственной регистрации права муниципальной собственности на недвижимое имущество Администрация исключает данное имущество из реестра бесхозяйных объектов, расположенных на территории Киевского сельского поселения, принимает имущество в казну и вносит соответствующие изменения в Реестр муниципальной собственности Киевского сельского поселения.

14. Передаваемые в муниципальную собственность Киевского сельского поселения объекты имущества закрепляются в муниципальной собственности Киевского сельского поселения муниципальным актом Главы Администрации местного самоуправления Киевского сельского поселения.

                                                                Приложение 1

к Положению о порядке оформления бесхозяйного имущества в муниципальную собственность

Реестр

 бесхозяйных объектов, расположенных на территории Киевского сельского поселения

	№ п/п
	Адрес (место расположения)  объекта
	Дата принятия на учет

	1
	2
	3

_1398517623.bin